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مهم‌ترین اقدامات دولت برای ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین

سبقت مسکن‌سازی از متقاضیان
»ایران« از تازه ترین آمارساخت مسکن تا 20 تیر ماه گزارش می دهد

تعداد واحدشیوه ساختتعداد واحدشیوه ساخت

واگذاری  انفرادی و گروهی زمین در قالب اجاره 99 
ساله در شهرها

282،996نوسازی بافت های فرسوده شهری340،465

 واگذاری انفرادی زمین در قالب اجاره 99 ساله 
در روستاها

79.104
پرداخت تسهیلات به بخش 

خصوصی دارای زمین )خودمالکین( 
206،235

 واگذاری زمین در قالب طرح جوانی جمعیت 
74،658در شهرها

پرداخت تسهیلات نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی

545،688

واحدهای حمایتی تعریف شده موثر به صورت 
720،338انبوه‌سازی روی اراضی دولتی با اجاره 99 ساله در شهرها

تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر

132،416

254،146تامین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح

2،635،377جمع کل

 

گرفته است. حاصل اقدامات دولت در 
نهضت ملی مسکن شروع به ساخت 
و یا واگذاری زمین به تعداد 2 میلیون 
و 600 هزار واحد مسکونی است. بیش 
از 500 هزار واحد تاکنون به متقاضیان 
تحویل داده شده است که 130 هزار 
واحد آن مسکن مهر باقی‌مانده از 
دولت قبل است. نوسازی بیش از 
290 هزار واحد فرسوده که 103 هزار 
واحد آن واگذار شده است، ساخت 

و نوسازی بیش از 380 هزارمسکن 
ی  برا مسکن  ساخت   ، یی وستا ر
فرهنگیان، دانشگاهیان، نیروهای 
مسلح، کارگران و همچنین ساخت 
مسکن با حمایت‌های ویژه برای 
دهک‌های یک تا چهاردرآمدی در 
نهضت ملی مسکن به پیش می‌رود. 
بازار  ساماندهی  قانون  همچنین 
مسکن و اجاره توسط رئیس جمهور 
شهید ابلاغ شده است و از امسال 

این قانون به منظور تنظیم‌گری بازار 
اجاره بهای مسکن در بخش‌های 
مختلف اجرا می‌شود. به این ترتیب 
در دولت سیزدهم، در حوزه ساخت 
و تولید مسکن و در حوزه بازار اجرا 
شاهد تحولاتی بوده‌ایم که موجب 
کاهش سرعت رشد تورم مسکن و به 
نوعی کنترل جهش‌های لجام گسیخته 
قیمت مسکن در چند سال فعالیت 

دولت شهید جمهور شده است.

یک نهضت کاملاً ملی

 تشکیل دبیرخانه کارگروه تنظیم 
و کنترل بازار املاک و مستغلات 

استان‌ها
این کارگروه به منظور کنترل بازار 
اماک و مستغلات در سطح تمامی 
پیگیری  جهت  کشور  استان‌های 
چهار موضوع؛ ‌ساماندهی بنگاه‌های 
مشاورین اماک، شناسایی و برخورد 
با اخلال‌گران عرضه مسکن و زمین، 
تسریع در شناسایی خانه‌های خالی و 
پیگیری پرداخت وام ودیعه مسکن در 

استان‌ها تشکیل شده است.
یکی از فعالین اصلی بازار مسکن، 
مشاورین املاک هستند که فعالیت 
برخی از صاحبان این حرفه منجر 
به افزایش هزینه‌های واسطه‌گری 
و ایجاد التهاب و افزایش قیمت در 
این بازار می‌شود. برای اولین بار در 
دولت سیزدهم در سطح گسترده‌ای 
ساماندهی مشاورین املاک در دستور 
کار قرار گرفته است. دراین راستا 
تاکنون از 110 هزار مشاور اماک )از 
185 هزار مشاور املاک فعال در سطح 
استان‌های کشور( بازرسی صورت 
پذیرفته است که این امر منجر به 
پلمب 7827 مشاور اماک متخلف 
و اخذ جریمه تعزیراتی به میزان 220 

میلیارد تومان شده است.

ساماندهی و مدیریت سکوهای 
انتشار آگهی املاک مسکونی

‌ برخی از سکوهای انتشار آگهی املاک، 
انتشار آگهی‌های غیرواقعی  بستر 
و همچنین ایجاد التهاب و افزایش 
قیمت مسکن و اجاره شده‌اند. لذا به 
منظور ساماندهی این سکوها ضوابط 
جدیدی در رابطه با نحوه انتشار و درج 

آگهی دراین سکوها تدوین و اعمال 
شده است. درحال حاضر مطابق 
با این ضوابط، در دو سکوی دیوار و 
شیپور امکان احراز هویت ثبت‌کننده 
آگهی و همچنین تأیید ثبت ملک 
آگهی شده در سامانه ملی املاک و 
اسکان به صورت اختیاری ایجاد شده 
است و اقدامات لازم جهت توسعه 
امور مربوط به ساماندهی و مدیریت 
سکو‌های انتشار آگاهی جهت کاهش 
اثرات منفی این سکوها در دستور کار 

قرار دارد.

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن
  به منظور توانمندسازی مستأجرین، 
453 هزار فقره تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن طی دو سال اخیر پرداخت 
شده است. همچنین سقف کلی 
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن از 40 
هزار میلیارد تومان به 80 هزار میلیارد 
تومان و سقف فردی تسهیلات ودیعه 
مسکن به 200 میلیون تومان برای 
شهر تهران، 150 میلیون تومان برای 
مراکز استان‌ها، 100 میلیون تومان برای 
سایر شهرها و 40 میلیون تومان برای 

روستاها افزایش یافته است.
 

تصویب قانون »تنظیم و ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها«

قانون مذکور در راستای ساماندهی 
بازار مسکن در حوزه‌های مختلف 
تدوین شده است. مهم‌ترین محورهای 
این طرح شامل ساماندهی مشاورین 
اماک، اخذ مالیات از اراضی بایر، 
توسعه سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور، ارائه مشوق به موجرین، تعیین 
حداکثر نرخ افزایش اجاره بها توسط 
شورای عالی مسکن در شرایط اضطرار، 

کشف بازه قیمت مسکن و اجاره‌بها، 
یعه  ود کمک  تسهیلات  خت  ا پرد
مسکن، ایجاد سکوهای ثبت رسمی 
اسناد و اماک و ساماندهی خرید و 
ح‌های  فروش امتیاز واحدهای طر

حمایتی تأمین مسکن، است.
همچنن تصویب »قانون الزام به ثبت 
رسمی معامات اموال غیرمنقول و 
پیگیری تأیید آن توسط مراجع ذیربط 
از جمله مجمع تشخیص مصلحت 
نظام« به منظور نظام بخشی به بازار 
معامات اموال غیرمنقول و جلوگیری 
از سوءاستفاده و تخلف و کاهش ریسک 
سرمایه‌گذاری در این بازار تدوین شده 

. ست ا

ارائه لایحه »مالیات بر معاملات 
مکرر«

 این لایحه در راستای کنترل سوداگری، 
مدیریت بازار مسکن و به تبع آن 
ایجاد ثبات در این بازار به صورت 
دوفوریتی به دولت ارائه و تصویب 
شد و در حال حاضر نیز در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی در 

دست بررسی است.
همکاری در تدوین طرح »مالیات 
بر عایدی سرمایه«: این طرح در 
راستای کنترل سوداگری، مدیریت 
بازار مسکن و به تبع آن ایجاد ثبات در 
این بازار تدوین شده است و در حال 
حاضر در شورای نگهبان در دست 

بررسی است.
انتظاراین است با اجرای برنامه‌های 
همچنین  و  مسکن  تولید  افزایش 
بازار  بازار ثبات براین  ساماندهی 
پرالتهاب در دهه گذشته حاکم شود.

 

عملکرد واحدهای آغاز شده نهضت ملی مسکن در قالب برنامه‌های مختلف
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کارنامه عملکرد دولت سیزدهم در نهضت ملی 
مسکن نشان دهنده پیشرفت چشمگیر در اجرای 
این طرح در روزهای پایانی این دولت است. به 
طوری‌که علاوه بر تأمین زمین به تعدادی بیش از 
تعداد متقاضیان تأیید شده در مرحله نهایی)تأیید 
نهایی تجمعی برخوردار از 4 شرط(، عملیات ساخت 
واحد مسکونی بیش از تعداد این متقاضیان نیز آغاز 

شده و در دست انجام است.
بررسی‌های به عمل آمده از سوی ایران با استناد 
به تازه‌ترین آمارها در خصوص عملکرد دولت 
سیزدهم در اجرای قانون جهش تولید مسکن در 
راستای ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال 
نشان می‌دهد، هم‌اکنون معادل همه متقاضیان 
واجد شرایط فعال در این طرح زمین تأمین شده 
وعملیات ساخت همین تعداد واحد مسکونی نیز 

در دولت در دست اجرا قرار دارد.
آخرین آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال در 

حوزه عملکرد دولت در نهضت ملی 
مسکن نشان می‌دهد، عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار 
واحد مسکونی در قالب این طرح در 
حالی در دست اجرا بوده و شروع 
شده است که برای ساخت همین 
تعداد واحد مسکونی نیز زمین تأمین 
شده است؛ این در حالی است که 
آمارها نشان می‌دهد مسکن‌سازی و 
تأمین زمین در نهضت ملی مسکن از 
تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال در 

این طرح سبقت گرفته است.
در حالی که عملیات تأمین زمین 
وشروع مسکن‌سازی معادل بیش از 
2 میلیون و600 هزار واحد مسکونی 
تاکنون آغاز شده است اما تازه‌ترین 
آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال 

نشان می‌دهد تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال 
در این طرح که در انتظار بررسی و تخصیص پروژه 
قرار دارند معادل 2 میلیون و430 هزار نفر است. این 
تعداد متقاضی از سه استعلام سبز، شامل سرپرست 
خانوار بودن، سبز بودن فرم )ج( به معنای عدم 
استفاده ]پیشینی[ از زمین، مسکن وتسهیلات دولتی 
و همچنین استعلام فاقد مسکن بودن برخوردار 
هستند. با این حال تعداد متقاضیانی که با چهار 
شرط تأیید نهایی شده‌اند و علاوه بر سه شرط گفته 
شده در شهر مورد تقاضا برای اختصاص و دریافت 
واحد مسکونی، بومی هستند نزدیک به یک میلیون 
و500 هزار نفر است. به این ترتیب آمار مربوط به 
تأمین زمین و همچنین ساخت واحد مسکونی در 
قالب طرح نهضت ملی تا بیستم تیرماه امسال نشان 
می‌دهد نه تنها اجرای این طرح از تعداد متقاضیان 
حائز شرایط فعال که در انتظار بررسی وتخصیص 
پروژه هستند، جلوتر است که عملیات ساخت 

وساز واحدها با اختلاف فاحش از تعداد متقاضیان 
تأیید نهایی تجمعی برخوردار از چهار شرط اساسی 
است که برای این طرح نیز سبقت گرفته است. این 
آمارها نشان می‌دهد، نهضت ملی مسکن با سرعت 

و پیشرفت مناسبی در کشور در حال انجام است.

آمار موثق از خانوارهای فاقد مسکن
آخرین و تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد از ابتدای 
شروع طرح نهضت ملی مسکن همزمان با آغاز 
دولت سیزدهم در سال 1400 تاکنون نزدیک به 7 
میلیون متقاضی در این طرح ثبت نام کرده‌اند؛ 
آمار 7 میلیونی از خانوارهای متقاضی این طرح 
نشان‌دهنده اعتماد و باور هموطنان به دولت 
سیزدهم در حوزه تأمین مسکن ارزان قیمت است. 
از میان این جمعیت 7 میلیون نفری متقاضی در 
ثبت نام اولیه این طرح، بیش از 5 میلیون متقاضی 
با سه استعلام سبز مبنی بر فاقد مسکن بودن، 
عدم استفاده از امکانات و خدمات 
دولتی در بخش مسکن و سرپرست 
خانوار بودن، حائز شرایط شناخته 
شده‌اند. این آمار در واقع موثق‌ترین 
بانک اطلاعاتی از جمعیت فاقد مسکن 
در کشور است. از این تعداد نیز نزدیک 
به دو میلیون و400 هزار متقاضی به 
عنوان متقاضیان فعال حائز شرایط 
در انتظار بررسی مدارک تکمیلی تا 

تخصیص پروژه قرار دارند.
در نهایت تعداد متقاضیان تأیید نهایی 
تجمعی برخوردار از چهار شرط)بومی 
بودن در شهرمحل تقاضا به علاوه سه 
شرط گفته شده در فوق( نیز معادل 
حدود یک میلیون و850 هزار نفر گزارش 
شده است. این متقاضیان افرادی هستند 
که در همان محل سکونت خود، با 
برخوداری از سه شرط اصلی در نهضت ملی مسکن 
ثبت نام کرده‌اند. همه این آمارها، مربوط به حجم 
تأمین زمین وهمچنین تعداد متقاضیان نهایی، نشان 
دهنده پیش بودن عملیات ساخت مسکن )سمت 
عرضه خانه‌های دولتی( نسبت به طرف تقاضای 
واقعی و واجد شرایط برای این واحدهاست. ضمن 
آن‌که این آمارها، یک بانک اطلاعاتی قوی از متقاضیان 
و خانوارهای فاقد مسکن در کشور را نشان می‌دهد که 
می‌توان در برنامه‌ریزی‌ها و سیاستگذارهای این بخش 
مورد استناد قرار گرفته و از آن در جهت حل وفصل 
مشکلات این بخش استفاده شود. این آمار علاوه 
براینکه تعداد متقاضیان و همچنین اطلاعات مربوط 
به خانوارهای فاقد مسکن در کشور را به طور واقعی 
روایت می‌کند از سوی دیگر جغرافیا و پراکندگی نیاز 
به مسکن در نقاط مختلف ایران را روایت می‌کند که 
داده‌های مهمی از کمیت و کیفیت نیاز به مسکن را در 

اختیار سیاستگذار قرار می‌دهد.

ساخت واحد جلوتر از آورده متقاضی
آمارهای جدید مربوط به عملکرد دولت سیزدهم 
در نهضت ملی مسکن، همچنین از سبقت فعالیت 
دولت در اجرای این طرح وساخت خانه‌های 
دولتی نسبت به تعداد و حجم آورده متقاضیان 
خبر می‌دهد. درحالی که بیش از یک میلیون و 800 
هزار متقاضی برخوردار از چهار شرط، تأیید نهایی 
شده‌اند اما حدود نیمی از این متقاضیان اقدام 
به افتتاح حساب در بانک‌های عامل تأمین مالی 
این طرح برای واریز سهم آورده متقاضی کرده‌اند. 
آمارهای مربوط به بازه زمانی ابتدای اجرای این 
طرح تاکنون)منتهی به بیستم تیرماه 1403( نشان 
می‌دهد، تعداد افتتاح حساب تجمعی در این طرح 
از سوی متقاضیان برای واریز سهم آورده معادل 918 
هزار مورد )918 هزار متقاضی( بوده است که از این 
تعداد کمتر از 750 هزار متقاضی واجد شرایط اقدام 
به واریز آورده بالای 40 میلیون تومانی کرده‌اند. آورده 
40 میلیون تومانی اولین مرحله از واریز سهم آورده 
متقاضیان در نهضت ملی مسکن است؛ متناسب 
با پیشرفت فیزیکی واحدها مرحله به مرحله 
متقاضیان باید سهم آورده خود در ساخت این 
واحدها را واریز کنند. اما بررسی‌ها نشان می‌دهد 
واریز سهم آورده با اختلاف قابل توجهی از پیشرفت 
واحدهای مسکونی در این طرح عقب مانده است.

بر این اساس تعداد متقاضیان مؤثر تجمعی، یعنی 
آن دسته از متقاضیانی که علاوه بر برخوردار بودن 
از چهار شرط اصلی این طرح، افتتاح حساب کرده 
وآورده نقدی بیش از 40 میلیون تومان به حساب خود 
نزد بانک عامل واریز کرده‌اند، کمتر از 800 هزار نفر 
است. این درحالی است که علاوه بر شروع عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار واحد مسکونی 
در قالب این طرح، به همین میزان زمین تأمین 
شده و بالغ بر یک میلیون و100 هزار واحد مسکونی 
نیز روی زمین‌های تأمین شده، تعریف شده است.

آمارها نشان می‌دهد اگرچه از همان ابتدای شروع 
ساخت وساز واحدهای مسکونی در قالب نهضت 
ملی مسکن در ابتدای دولت سیزدهم اعلام شد 
که یک شرط مهم برای خانه دار شدن در قالب 
این طرح برخورداری از توان مالی برای تأمین سهم 
آورده متقاضیان متناسب با هر مرحله از پیشرفت 
فیزیکی کار است اما دولت در نهایت اجرای این 
طرح، ساخت و تکمیل واحدها را منوط و منحصر 
به سهم آورده متقاضیان نکرده و همه اقدامات لازم 
برای اجرای قانون جهش تولید مسکن در راستای 
ساخت یک میلیون مسکن در سال را به کار گرفته 
است. به این ترتیب و به روایت آمارها، در حالی 
که کمتر از یک میلیون نفر متقاضی واجد شرایط 
در این طرح اقدام به افتتاح حساب وکمتر از این 
تعداد اقدام به واریز آورده اولیه کرده‌اند اما، دولت 
هم‌اکنون عملیات ساخت بیش از دو برابر این 

تعداد را در سراسر کشور آغاز کرده است.

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران  

453 هزار فقره 
تسهیلات کمک 

ودیعه مسکن 
طی دو سال اخیر 

پرداخت شده است. 
همچنین سقف کلی 

پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن از 40 
هزار میلیارد تومان 
به 80 هزار میلیارد 

تومان افزایش یافته 
است

80
هزار میلیارد

تعداد 
متقاضیان 

حائز شرایط 
فعال  که در 

انتظار بررسی و 
تخصیص پروژه 

قرار دارند 
 معادل

2 میلیون 
و430 هزار نفر 

است


